Mickiewicza:

1) Kompleks budynków uniwersyteckich położony między czterema ulicami: Zamkową, Świę
toJańską, Skopówką i później Uniwersytecką. Od września roku 1815 do czerwca roku 1819
Mickiewicz chodził tam na wykłady. 23 czerwca/5 lipca 1819 roku zdał swój ostatni studencki
egzamin23; 2) Najbardziej popularny z polskich poetów, Adam Mickiewicz (17981855), przybył
do Wilna z rodzinnego Nowogródka w 1815 roku, mając zaledwie siedemnaście lat, aby podjąć
studia na uniwersytecie.

Urządzano tam
uczty filomackie, nazwane fetami. W pałacu obchodzono imieniny Mickiewicza, Zana, Pietrasz
kiewicza, może także innych filomatów. W roku 1818 na imieninach Zana Mickiewicz wygłosił
w Pałacu Paca swój wiersz Walka miodowa, w tym samym roku w oficynie pałacu obchodzono
imieniny poety (31 grudnia 1818/12 stycznia 1819), podczas których recytowano wiersze napi
sane ku czci solenizanta, a on kilkakrotnie improwizował i śpiewał. Podobny obchód odbył się
w Pałacu Paca także w grudniu roku 181950;

b) Dom Żaby – miejsce przyjacielskich spotkań i improwizacji:

Należący do marszałka Żaby dom w Zaułku św.

1) Dom Macewiczów przy ulicy Wielkiej, gdzie mieściła się Zielona Apteka. Umiejscowienie
Domu Macewiczów jest niepewne, najprawdopodobniej znajdował się on gdzieś w pobliżu
Wileńskiego Ratusza. W Domu Macewiczów poeta spotykał się, po wyjeździe z Kowna, z Ka
roliną Kowalską. Tam też, przed wyjazdem do Rosji, 22 października/3 listopada 1824 roku,
w nocy, wpisał do sztambucha Ludwiki Macewiczówny wiersz Nieznajomej, dalekiej. Tej samej
nocy w tym samym mieszkaniu kapitan kwartalny (policjant) nazwiskiem Krukowski wręczył
poecie, jak pisał Antoni Edward Odyniec, rozkaz „wyjazdu w podróż do stolicy cesarstwa”52;
2) Gdzieś w pobliżu

Nieistniejący już budynek, który nazywano Kardynalią, i w którym mieściło się szereg
wileńskich instytucji. Znajdował się on na rogu ulicy Wielkiej i ŚwiętoJańskiej, niemal na
przeciw Kościoła św. Jana. Mickiewicz bywał tam u Jana Czeczota, który w Kardynalii praco
wał, a przez pewien czas także mieszkał. Prawdopodobnie właśnie tam w bramie Kardynalii
21 kwietnia/3 maja 1824 roku spotkał Mickiewicza, po jego uwolnieniu z Klasztoru Bazylianów,
Antoni Edward Odyniec57;

g) mieszkanie w gmachu Kolegium Medycznego przy Zamkowej nr 22 – miejsce spotkań
z Juliuszem Słowackim i jego bliskimi, w którym doszło do pamiętnego, śmiertelnego
wypadku doktora Bécu uwiecznionego w III części Dziadów:

sławionej w Mickiewiczowskiej Inwokacji, zdążały pielgrzymki nie tylko z najodle
glejszych zakątków Rzeczypospolitej, ale i z całej Europy84; 4) Wiersze poświęcone Matce Boskiej
Ostrobramskiej pisali Adam Mickiewicz, Juliusz Słowacki, Władysław Syrokomla85; 5) Ostra
Brama. W sobotę rano, 25 października/6 listopada 1824 roku, w dniu wyjazdu w głąb Rosji,
Mickiewicz, wedle świadectwa Antoniego Edwarda Odyńca, wysłuchał tam mszy – „klęcząc
z twarzą ukrytą w dłoniach”86.

Innym sakralnym miejscem odwiedzanym przez wieszcza była, wyróżniana trój
członowym architektonimem, Kaplica św. Kazimierza w Katedrze Wileńskiej.

w którym w czerwcu 1819 obchodzono imieniny Jana Czeczota – Mickiewicz wygłosił wówczas
swoje Jamby na imieninach Jana Czeczota. W Górach 29 maja/10 czerwca 1821 roku odbyła
się uroczystość urządzona na cześć Tomasza Zana, na którą Mickiewicz przyjechał z Kowna.
Zanowi ofiarowano wieniec z dębowych liści. Mickiewicz wręczył mu pierścień z napisem
„Przyjaźń – zasłudze”95.

Zawartość jedenastej lokatywnej szkatułki wypełniają refleksje o dwóch wyjąt
kowych wileńskich pomnikach A.